Os dispositivos legais mencionados e o referido têm a seguinte dicção:
Art. 9° Não poderá optar pelo SIMPLES, a pessoa jurídica:
1 -  na condição de microempresa, ;
II - na condição de empresa de pequeno porte, que tenha auferido, no ano-calendário imediatamente anterior, receita bruta superior a R$ 1.200.000,00 (um milhão e duzentos mil reais); (Redação dada pela Lei n°9.779, de 1999);
- Art. 13. A exclusão mediante comunicação da pessoa jurídica dar-se-á:
I - por opção;
II - obrigatoriamente, quando:
a) incorrer em qualquer das situações excludentes constantes do art 9°;
b) (...)

[...]

Os dispositivos legais mencionados e o referido têm a seguinte dicção: 

Art. 9° Não poderá optar pelo SIMPLES, a pessoa jurídica: 

1 -  na condição de microempresa, ; 

II - na condição de empresa de pequeno porte, que tenha auferido, no ano-

calendário imediatamente anterior, receita bruta superior a R$ 1.200.000,00 (um 

milhão e duzentos mil reais); (Redação dada pela Lei n°9.779, de 1999); 

- Art. 13. A exclusão mediante comunicação da pessoa jurídica dar-se-á: 

I - por opção; 

II - obrigatoriamente, quando: 

a) incorrer em qualquer das situações excludentes constantes do art 9°;